2 9 大 気 第 2 9 6 号

平 成 29 年 ７ 月 ７ 日

愛知県アスベスト対策協議会

 構 成 機 関 ･ 団 体 各 位

愛知県アスベスト対策協議会

 議 長 愛 知 県 副 知 事

アスベスト対策に関する講習会の開催について（通知）

盛夏の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃は、本県のアスベスト対策の推進につきまして、格別の御協力をいただき、感謝

申し上げます。

さて、愛知県アスベスト対策協議会では、平成 17 年の設立以来、構成機関・団体が連

携協働して、アスベスト問題についての情報提供、被害の拡大防止、相談窓口体制の整

備など総合的な取組を進めてきたところです。

このたび、平成 29 年度の取組の一つとして、アスベスト対策に関する講習会（第１回）

を下記のとおり開催します。

つきましては、貴機関・団体の関係者の皆様方への周知について、御協力をお願いし

ます。

なお、本県公式 Web サイト内に本説明会の案内を掲載しておりますので、ホームペー

ジを開設している機関・団体の皆様におかれましては、リンク等の御協力にも御配慮く

ださい（URL：http://www.pref.aichi.jp/soshiki/taiki/2901asbestokosyukai.html）。

記

１ 日時

平成 29 年８月 24 日（木） 午後１時 30 分から午後４時まで

２ 場所

中区役所ホール（名古屋市中区栄四丁目 1-8 中区役所地下 2階）

３ 内容

（１）「アスベストに関する大気汚染防止法等の概要」

（愛知県環境部大気環境課）

（２）「アスベストの基礎から丸わかり！解体時のアスベスト飛散防止対策」

（NPO 法人愛知環境カウンセラー協会 顧問 鬼頭 正克 氏

（元愛知県建設業協会 環境アドバイザー））

（３）「特定特殊自動車排出ガスの規制等に関する法律（オフロード法）に係る規制」

（愛知県環境部大気環境課）

事務局 愛知県環境部大気環境課規制グループ

（相羽）

電 話 052-954-6215（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

ＦＡＸ 052-953-5716

参加無料（事前申込制）

8/17〆、定員：300名

建築士会継続能力開発（CPD）制度 認定プログラム

アスベスト（石綿）は、人が吸い込むと長期に体内にとどまり、刺激を与え続けることで
中皮腫や肺がんなどを引き起こすと言われています。

このアスベストは過去に建築物等の建設材料として多く使用されており、建築物等が解体
等される場合に大気中に飛散させないためには、大気汚染防止法等に基づき、適切に解体
等工事が実施されることが重要です。

このため、アスベストの飛散防止対策等について御理解いただくための講習会を、全３回
シリーズで開催します。第１回のテーマは「基礎からわかる解体時におけるアスベストの
飛散防止対策について」です。

■日 時
平成29年８月24日（木）

13:30～16:00（※開場13:00）

中区役所ホール
(名古屋市中区栄4-1-8中区役所地下2階)

■内 容
１．「アスベストに関する大気汚染防止法等の概要」（愛知県環境部大気環境課）

２．「アスベストの基礎から丸わかり！解体時のアスベスト飛散防止対策」

講演講師：NPO法人愛知環境カウンセラー協会 顧問 鬼頭 正克 氏

（元愛知県建設業協会 環境アドバイザー）

３．その他

「特定特殊自動車排出ガスの規制等に関する法律（オフロード法）に係る規制」

（愛知県環境部大気環境課）

平成29年度第１回

主催：愛知県アスベスト対策協議会、愛知県、名古屋市

回数 開催時期 開催地 テーマ

第２回 平成29年12月 岡崎市 解体等工事に係るアスベストの事前調査について

第３回 平成30年１月 名古屋市 災害時におけるアスベスト飛散防止対策について

■場 所

■第2回・第３回講習会の概要（予定）

申込期限：8月17日（木）
※ＦＡＸの場合、このままお使いください

＜ＦＡＸ：０５２－９５３－５７１６＞

所 属
企業・団体名等

（個人でお申込の場合は記載不要）

氏 名

はじめ 名
（同一所属から複数名参加の場合）

電話番号

E-mail

■申 込 方 法
●所属、氏名、参加人数、電話番号、E-mailアドレスを記入の上、ＦＡＸ又は

E-mailによりお申込みください。
※ E-mailの場合は、タイトルを「第１回アスベスト対策講習会 参加希望」と

してください。

●定員になり次第、申込みを締め切らせていただきます。なお、定員超過により
御参加いただけない方には別途御連絡します。

■問合せ先・申込先

愛知県アスベスト対策協議会事務局
愛知県環境部 大気環境課規制グループ
TEL:(052)954-6215（直通）

FAXの方はコチラ

E-mailの方はコチラ

■アクセス